HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 95/BC-BKTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên, ngày 05 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định chế độ chi đón tiếp, thăm

hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam các cấp trên địa bàn tỉnh Điện Biên thực hiện

Kính gửi: Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện Thông báo số 216/TB-TTHĐND, ngày 25 tháng 10 năm 2024 của

Thường trực HĐND tỉnh về nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị nội dung Kỳ

họp thứ Mười sáu, kỳ họp thứ Mười bảy HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-

2026. Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Ban Dân tộc HĐND tỉnh thẩm tra dự

thảo Nghị quyết quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số

đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh Điện

Biên thực hiện, kèm theo Tờ trình số 5222/TTr-UBND ngày 19/11/2024 của UBND

tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

 1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: Bảo đảm theo quy định tại khoản 2, Điều 124 Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

- Thời gian gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra ngày 19 tháng 11 năm

2024.

 2. Sự cần thiết, phù hợp của Dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

 Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với khoản 2, Điều 5 Quyết định số

04/2024/QĐ-TTg ngày 22/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ

chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam các cấp thực hiện. Việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết quy

định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh Điện Biên thực hiện là đúng

thẩm quyền của HĐND tỉnh.

2

 3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với tình hình, điều kiện

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Ngày 04/8/2016, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 21/2016/NQ-HĐND

về việc quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng

do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

các huyện, thị xã, thành phố thực hiện (trên cơ sở Quyết định số 76/2013/QĐ-

TTg ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ). Tuy nhiên, ngày 22/3/2024, Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 04/2024/QĐ-TTg quy định chế độ chi

đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam các cấp thực hiện có hiệu lực từ ngày 15/5/2024 và thay thế Quyết

định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12/12/2013. Như vậy hiện nay, Quyết định số

76/2013/QĐ-TTg, căn cứ trực tiếp ban hành Nghị quyết số 21/2016/NQ-HĐND

ngày 04/8/2016 của HĐND tỉnh đã hết hiệu lực. Mặt khác, mức lương cơ sở năm

2024 đã tăng 93% so với năm 2016; phạm vi điều chỉnh tại Nghị quyết số

21/2016/NQ-HĐND chưa có UBMTTQVN cấp xã, phường, thị trấn là một khó

khăn cho Mặt trận cơ sở trong việc tiếp xúc, động viên, thăm hỏi, vận động, tạo

mối quan hệ và sự đồng thuận của đối tượng được thụ hưởng.

 Từ những quy định và tình hình thực tế nêu trên, việc UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc

mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên

địa bàn tỉnh Điện Biên thực hiện là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tế, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của của tỉnh.

 4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhất trí với nội dung dự thảo nghị

quyết quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng

do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh do UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh kèm theo Tờ trình số 5222/TTr-UBND ngày 19/11/2024.

5. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết bảo đảm các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày

văn bản theo quy định.

 Trên đây là báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định chế độ

chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh Điện Biên thực hiện. Ban Kinh tế - Ngân

sách gửi Ban Dân tộc HĐND tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-76-2013-qd-ttg-che-do-chi-don-tiep-chuc-mung-uy-ban-trung-uong-mat-tran-216265.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-76-2013-qd-ttg-che-do-chi-don-tiep-chuc-mung-uy-ban-trung-uong-mat-tran-216265.aspx

3

		2024-12-06T09:42:55+0700

		2024-12-06T14:34:56+0700